אכן, פסק הדין המכונן בעניין בנק המזרחי עצמו ניתן על ידי בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט לערעורים אזרחיים,<sup>21</sup> בהליך שהחל בהחלטותיהם של שני בתי משפט מחוזיים לבצע ביקורת שיפוטית ביזורית. השופט שטיין (בתל אביב) והשופט ג'ובראן (בחיפה) קבעו, במסגרת הליכים אזרחיים של מימוש חובות, שחוק ההסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון), התשנ"ג–1993<sup>22</sup> סותר את חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו באופן שאינו מקיים את פסקת ההגבלה, ולכן הוא בטל.<sup>23</sup> בית המשפט העליון אמנם קיבל את הערעורים על פסיקות אלה, אך לא מן הטעם שבתי המשפט המחוזיים לא היו מוסמכים ליתן, אלא עקב מחלוקת משפטית מהותית ביחס לקיום דרישותיה של פסקת ההגבלה.

הדבר נלמד, בראש ובראשונה, ממקרים נוספים דוגמת בנק המזרחי, שבהם דן בית המשפט העליון בערעורים על הכרעות חוקתיות של ערכאות הדיון, וזאת מבלי לפקפק בסמכותם של בתי המשפט הנמוכים לעסוק בשאלות של תוקף חוקתי.<sup>27</sup>

21 ע"א בנק המזרחי, לעיל ה"ש 13.

22 ס"ח 178.

23 ת"א (מחוזי ת"א) 2252/91, המ' 5025/92 שירותי אשראי מסחרי (ישראל) נ' גבעת יואב – מושב עובדים, פ"מ התשנ"ד (3) 243 (1994) (השופט שטיין); בר"ע (מחוזי חי') 18/94 כפר ביאליק כפר שיחופי נ' נחמיאס (פורסם בנבו, 30.5.1994) (השופט ג'ובראן).

24 ע"א בנק המזרחי, לעיל ה"ש 13, בעמ' 418 (ההדגשה הוספה).

25 שם, בעמ' 568.

26 שם.

27 ראו למשל רע"פ 10687/02 הנדימן עשה זאת בעצמך נ' מדינת ישראל, פ"ד נז(3) 1 (2003) (דחיית בקשה למתן רשות ערעור על החלטת בתי הדין לעבודה שלפיה איסור העבודה בשבת)

לפי שעה אין ברשותנו מאגר נתונים ממצה של כל ההחלטות החוקתיות של ערכאות הדיון, אך התמונה המצטיירת מאיסוף ראשוני של מידע, המאוששת גם בתפיסה הרווחת בקרב שופטים ועורכי דין שעמם שוחחתי כרקע למחקר, מעידה על כך שבעלי דין מרבים לעורר טענות חוקתיות, ושבתי המשפט השונים נוטים בדרך כלל לדחותן. חלק מן הדחיות נעשות לגופם של דברים, כלומר

בחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א–1951 הנו חוקתי); בש"פ 8823/07 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 11.2.2010) (קבלת ערעור על החלטת בתי משפט השלום והמחוזי ולפיה ס' 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו–2006 הוא חוקתי); ע"א 4737/06 חסונה נ' רשות הפיתוח – מנהל מקרקעי ישראל (פורסם בנבו, 31.12.2012) (דחיית ערעור על החלטת בית משפט מחוזי שלפיה ס' 8 לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, התשכ"ד–1964 הוא חוקתי); בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פורסם בנבו, 16.9.2013) (כצד עתירה לבג"ץ, קבלת ערעורים על החלטת בית המשפט לעניינים מנהליים שלפיה ס' 30 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד–1954 הוא חוקתי).

28 ראו למשל בג"ץ 8424/01 הנדלמן נ' נציב מס הכנסה (פורסם בנבו, 30.9.2002); בג"ץ 2055/02 עביד נ' שר הבטחון (פורסם בנבו, 12.12.2002); בג"ץ 7190/05 לובל נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 18.1.2006); בג"ץ 8276/05 עדאלה נ' שר הבטחון, פ"ד סב(1) 1, פס' 31 (2006); בג"ץ 2426/08 בן עטר נ' מדינת

30 רע"א 3145/99 בנק לאומי לישראל נ' חזן, פ"ד נז(5) 385, 396 (2003). באותו מקרה קבע בית המשפט המחוזי באופן מנומק שהוא מוסמך לבצע ביקורת שיפוטית חוקתית, אך מצא שהחוק שעמד לבחינה (חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון מס' 2), התשנ"ו–1996) עומד במבחן החוקתיות. ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 1276/96 בנק לאומי לישראל נ' חזן (פורסם בנבו, 10.3.1999). שאלת הסמכות נותרה אפוא בגדר הערת אגב, וממילא בית המשפט העליון אישר את ההחלטה לגופה ולא נדרש לה גם כן.

בדיקה מקיפה המבוססת על חיפושים מוצלבים במאגרי המידע (גם אם לא על סקר אמפירי ממצה) מעלה שמספר ההחלטות המוכרות מסוג זה ככל הנראה אינו עולה על עשר.<sup>36</sup>

- 31 ראו למשל ע"ש (מחוזי ת"א) 739/96 יקריביץ' נ' המנהל הכללי של משרד הבריאות, פרק 14 לפסק הדין (פורסם בנבו, 10.9.1996). (ס' 44 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976); וע' (מחוזי י-ם) 6048/03 כהן נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 29.2.2004) (חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969); עב"ל 461/03 עזרוב נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 2.9.2004) (ס' 348 (ב) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995); תיק ערעור (גדול) 1-13-002793529 פלוני נ' פלונית, עמ' 24 לפסק הדין (פורסם בנבו, 4.4.2005) (ס' 53 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961); ב"ש (תעבורה רמ') 408/06 בשארה נ' מדינת ישראל, פס' 10 (פורסם בנבו, 4.7.2006) (ס' 57 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961); ת"א (שלום רמ') 4012/05 עיריית ראשון לציון נ' ברזילי, עמ' 6 לפסק הדין (פורסם בנבו, 27.7.2006) (ס' 8 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992); ב"ש (מחוזי י-ם) 5291/08 אברגיל נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 16.10.2008) (חוק ההסגרה (תיקון מס' 6), התשנ"ט-1999); ב"ל (אזורי ב"ש) 4814-07-11 ברקאי נ' המוסד לביטוח לאומי, פס' 11-13 (פורסם בנבו, 19.3.2012) (ס' 150 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995); עת"מ (מינהליים ב"ש) 21001-10-12 טהנגס נ' משרד הפנים, פס' 10 (פורסם בנבו, 17.1.2013) (ס' 30 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954).
- 32 ראו למשל ה"פ חזן, לעיל ה"ש 30; ה"פ (מחוזי ת"א) 1848/97 ירשי מוסא חסונא נ' שר האוצר, פס' 10-11 (פורסם בנבו, 6.3.2006).
- 33 ראו למשל ב"ש (שלום כ"ס) 2809/04 סולטאן נ' משרד התשתיות הלאומיות (פורסם בנבו, 16.8.2004); עת"מ (מינהליים ת"א) 1817/08 נייסשלוס נ' הוועדה המקומית לתכנון ובניה,

במיוחד בכבודה של הכנסת.<sup>39</sup> אך דומה שאין מדובר רק במתנינות יזומה ששופטי ערכאות הדיון פיתחו בעצמם עבור עצמם, אלא גם בהפנמה של נורמה נגד ביקורת שיפוטית אשר מונחלת אליהם מגורמים חיצוניים. הדינמיקה שסבבה את אחד מאותם אירועים של ביקורת שיפוטית ביזורית יכולה ללמד על הכוחות הללו.

[נוסח חדש], התשכ"א–1961; ת"ק (תביעות קטנות פ"ת) 940/07 תרוף נ' איבריה, פס' 17–32 (פורסם בנבו, 8.7.2007) (ס' 10 לחוק התובלה האווירית, התש"ם–1980); ת"ק (תביעות קטנות עכו) 1457/07 ענבר נ' איבריה (פורסם בנבו, 20.11.2007) (ס' 10 לחוק התובלה האווירית, התש"ם–1980); ב"ל (אזורי נצ') 1822/09 ידינק נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 7.1.2010) (ס' 4)223 (4) סיפא לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995; דר/150/07 (צבאי דרום) התובע הצבאי נ' אדרי (פורסם בנבו, 27.1.2010) (ס' 33א, 541 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו–1955).

37 עם זאת, הביקורת השיפוטית שביצע בית הדין האזורי לעבודה בב"ל ידינק, לעיל ה"ש 36, נהפכה בהחלטת בית הדין הארצי לעבודה בבר"ע (ארצי) 257/10 המוסד לביטוח לאומי נ' עזבון ידינק (פורסם בנבו, 23.1.2012).

38 ראו בג"ץ 3434/96 הופנונג נ' יושב-ראש הכנסת, פ"ד נ(3) 57, 66 (1996) ("עד שבית המשפט פוסל חוק, הוא חייב לשבת שבעה נקיים").

בדבריים שנשא במכון הישראלי לדמוקרטיה במאי 2003 הביע ריבלין את תדהמתו מכך ש"בית משפט שלום יעז פניו בפני החוק, בפני המחוקק הריבוני, בפני קודשיה של הדמוקרטיה, ופשוט 'כריז' על 'בטלותו' כביכול של חוק מדינה. שהרי מצב בו שופט שלום הופך בעצם למחוקק, מחזיר אותנו באחת לימי 'שפוט

40 כיום מעוגן הסדר זהה במהותו בסעיף 9 לחוק הסדרת העיסוק בייצוג על ידי יועצי מס, התשס"ה-2005, ס"ח 114.

41 בג"ץ הנדלמן, לעיל ה"ש 28.

42 ת"פ הנדלמן, לעיל ה"ש 36.

43 ת"פ (שלום ת"א) 4696/01 מדינת ישראל נ' הנדלמן (פורסם בנבו, הכרעת דין מיום 10.11.2003). ההרשעה בוטלה בהמשך והושטו תחתיה שעות שירות לתועלת הציבור (החלטה מיום 5.2.2004).

44 ע"פ (מחוזי ת"א) 70597/04 הנדלמן נ' מדינת ישראל, פס' 20 לפסק הדין (פורסם בנבו, 1.12.2005).

המקרה השני הוא בג"ץ אדם, לעיל ה"ש 27, שנדון במקביל לשני ערעורים שהוגשו מבית המשפט לעניינים מנהליים.

50 ראו לעיל ה"ש 28.

51 ההבדל היחיד הוא הרוב הנדרש בוועדה לבחירת שופטים: מינוי שופט עליון מחייב הסכמת שבעה מתוך תשעת חברי הוועדה, בניגוד לרוב הרגיל הנדרש ביחס ליתר הערכאות. ראו ס' 7(ג)2 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984.

52 ראו יגאל מרזל "מעמד הכנסת בעתירות בעניין חוקתיות החוק" משפטים לט 347, 386 (2010) ("אל נוכח הפנייה הישירה והשכיחה לבית המשפט הגבוה לצדק בנדון, ואל נוכח מיעוט ההליכים שבהם מוכרע תוקף החוק בתקיפה עקיפה בבתי משפט בדרגות אחרות, הולכת ומתאפיינת ההתדיינות בהקשר זה כתקיפה ישירה של חוקתיות החוק.

115 רמזים לגישה זו מופיעים בכתיבה מוקדמת של אהרן ברק בנושא: ראו אהרן ברק "יסודותיה של ביקורת שיפוטית על חקיקת הכנסת" מבחר כתבים כרך א 309, 316 (חיים ה' כהן ויצחק זמיר עורכים, 2000) (מודל ריכוזי יבטיח כי "השאלה החוקתית תתברר; [ו]כי היא תתברר על-ידי האורגן העליון"). ראו גם ס' 15 (1) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (החרגת עתירות בנושא תוקפן של תקנות מסמכותו של בית המשפט לעניינים מינהליים והותרתן בסמכות בג"ץ).

116 ראו לדוגמה בג"ץ 9098/01 גניס נ' משרד הבינוי והשיכון, פ"ד נט(4) 241 (2004) (מחלוקת בין שופטים באשר לדרך המשפטית הנכונה להגיע לתוצאה נורמטיבית זהה – בטלות חוקתית או פרשנות).

הטיעון מבוסס על אופייה של המדינה כ"שחקנית חוזרת" ברבים

120 ראו למשל ע"א (מחוזי י-ם) 3350/02 היועץ המשפטי לממשלה נ' עיריית ירושלים (פורסם בנבו, 14.7.2003). באותו עניין הגיש היועץ המשפטי לממשלה ערעור לבית המשפט המחוזי על ביקורת שיפוטית שביצע משפט השלום בירושלים, בה קבע שרכיבים מרכזיים בפרק טז לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, העוסק בסדר הדין המהיר, אינם חוקתיים (ראו ת"א (שלום י-ם) 4050/01 עיריית ירושלים נ' מחמד (פורסם בנבו, החלטה מיום 16.7.2002)). ההליך המקורי בעניין זה היה סכסוך אזרחי ללא מעורבות המדינה. היועץ המשפטי לממשלה התייצב נוכח התערורת השאלה החוקתית, ומשנקבע שהתקנות אינן חוקתיות, ערער המחוזי.

לפי קו מחשבה זה, שכרם של התומכים בקידום הביקורת השיפוטית החוקתית בישראל יצא בהפסדם, ומוטב לכן להסתפק במודל הריכוזי שהמערכת כבר התרגלה אליו, בכחינת "second best".

124 ס' 202 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

125 ראו ס' 27 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

126 כזכור זו הייתה למשל עמדתו של אהרן ברק, לפחות כפי שבאה לביטוי במאמרו בנושא המודלים השונים של הביקורת השיפוטית. ראו ברק "ביקורת שיפוטית", לעיל ה"ש 60, בעמ' 21-22.

זו ביקורת בעלת משקל (כמובן, רק עבור מי שתומך בשימור משטר חוקתי מן הסוג שפותח בישראל מאז המהפכה החוקתית).

יצוין שעילת הסף של בשלות העתירה, שהופעלה לאחרונה בכמה פסקי דין כדי למנוע דיון מוקדם מדי בעתירות חוקתיות,<sup>141</sup> פועלת פעולה דומה, אלא שבמקום להזמין את העותרים

137 ש.ם.

138 ראו גיא זיידמן והלל סומר "בית-המשפט העליון וההתנתקות" משפט וממשל ט 579, 606–607 (2006) (ניתוח החלטת בית המשפט העליון בעתירות החוקתיות נגד הסדרי הפיצויים בחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005, שלא לדחות על הסף את הטענות מן הטעם שניתן לעוררן במסגרת ועדות הזכאות שהוקמו לפי החוק. לדעת הכותבים, ההסבר הטוב ביותר להחלטת בית המשפט הוא לוח הזמנים הקצר שנקבע לפינוי; ראו בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481, 581–582 (2005)).

139 בג"ץ רסלר, לעיל ה"ש 53.

153 ראו ס"ע (אזורי ת"א) 54860-01-12 לנצברג נ' מדינת ישראל, פס' 19–22 (פורסם בנבו, 14.3.2013).

154 ראו למשל פס' 10–24 לעיקרי הטיעון של העותרים בבג"ץ 2072/12 קואליציית נשים לשלום נ' שר האוצר (פורסם בנבו, 13.2.2014), בנושא האפקט המצנן של החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א–2011, והשפעתו על עילת הבטלות. [tinyurl.com/o3sjdto](http://tinyurl.com/o3sjdto). כן ראו פוליאק, לעיל ה"ש 55, בעמ' 72–75.

155 ראו הצעת חוק בתי משפט לעניינים מינהליים (תיקון מס' 75) (בתי משפט שלום לעניינים מינהליים), התשע"ב–2011, ה"ח הממשלה 1243.

156 ראו ס' 15 סיפא לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים (שלילת הסמכות לדון בעתירות שעניינן "התקנת תקנות, לרבות ביטול תקנות, הכרזה על בטלותן או מתן צו להתקין תקנות").

לא יוכלו לשמוע עתירות חוקתיות.

מכאן שעדיף שהכרעה בודדת של בית משפט מחוזי בתקיפה ישירה לא תסיים מניה וביה את תפקידן של ערכאות הדיון בפרשה, ורצוי שתחולתה תישמר לצדדים בלבד. התועלת הנוותרת ממסלול

157 ראו תק' 253 לתקנות סדר הדין האזרחי ("תובענה לסעד הצהרתי גרידא מותר להגיש בדרך המרצת פתיחה").

158 ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958.

159 לדוגמה אמריקנית מסוג זה ראו Log Cabin Republicans v. United States, 716 F. Supp. 2d 884 (C.D. Cal. 2010) (צו של ערכאת הדיון הפדרלית בקליפורניה שהוצא נגד צבא ארצות הברית כולו, להשעיית מדיניות "don't ask don't tell" בעניין שירות הומוסקסואלים בצבא).

174 ס' 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש].
175 ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367, 380–381 (1997) ("לכל [הליך שבו נדונה חוקתיותו של חוק שחוקק על ידי הכנסת] יש להזמין את היועץ המשפטי לממשלה").
176 חוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח–2008, ס"ח 205.
177 הצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 25) (התייצבות בהליך בעניין תוקפו של חוק), התשס"ח–2008, ה"ח הכנסת 103.
178 מיכאל איתן "מעמדה של הכנסת בעתירות לפסילת חוקים: בעקבות בג"ץ 8276/05 עדאלה נ' שר הביטחון" הארת דין ד 91 (התשס"ז).

בתקיפות חוקתיות ישירות מוטל על העותר הנטל לכלול את הכנסת בין המשיבים לעתירה.<sup>179</sup> אף שלא נקבעה הלכה באותו מקרה, בית המשפט העליון התייחס לאי-צירוף